

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi  
za prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer dzisiejszy zwykły  
6 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharzski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (partier.)  
Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 102.

Kraków, Sobota dnia 3 Maja 1902.

Rok X.

## Czas odnowić przedpłatę

która wynosi na r. 1902:

za miesiąc maj w miejscu kor. 2  
kwartalnie „ 6.

Na prowincji:

Za maj 2 k. 40 h.  
kwartalnie 7 k. 20 h.  
do końca roku 19 k. 20 h.

wraz z dwoma dodatkami powieściowymi i do-  
datkiem ilustrowanym.

Zarazem upraszamy o nadesłanie 40  
hal. za każdą zmianę adresu.

Przedpłatę prosimy przesyłać do Administra-  
cji „Głosu Narodu“ Kraków, ul. św. Jana 1. 3.  
„Głos Narodu“ drukuje obecnie trzy większe  
utwory powieściowe i nader zajmujące pamięć  
tniki ze stosunków polsko rosyjskich. Początki  
tych powieści oddajemy nowym abonentom bez-  
płatnie mianowicie:

„Na srebrnym globie“ Jerzego Żuławskiego,  
„Przygody kijowsko-sybirskie“ Stanisława Ką-  
dzielskiego,

„Spółwinni“ Hektora Malot,  
tylko za opłatą porta pocztowego 40 hal.

„Marzyciele“ Józefa Rogosza za I tom i po-  
czątek II-go za dopłatą 1 kor.

Powyższa cena przedpłaty jest wobec wyso-  
kich kosztów wydawnictwa i porta pocztowego  
najniższa za jaką „Głos Narodu“ przesyłać mo-  
żemy — prosimy więc o nadsyłanie pełnej kwoty,  
aby uniknąć niepotrzebnej korespondencji.

Równocześnie z przedpłatą na „Głos Narodu“  
przesyłać można przedpłatę na  
„DJABŁA“

najlepszy dwutygodnik satyryczno-humory-  
styczny, kosztujący kwartalnie 2 kor. i

„MODY PARYSKIE“  
po niższej cenie 1 kor. 80 hal. kwartalnie.

## TRZECI MAJA.

W dniu jutrzejszym obchodzi cała Pol-  
ska największe święto narodowe. Sto dwa-  
dzieścia lat mija od chwili, kiedy naród  
nasz ocknąwszy się z letargu, bezprzykład-  
nym w dziejach ludzkości wysileniem,  
otrząsnął z siebie pęta anarchii i po bez-  
krwawej rewolucji stworzył z upadającej  
już Rzeczypospolitej państwo rządne i po-  
siadające wszelkie warunki pomyślnego na  
przyszłość rozwoju.

Była to reforma polityczna i społeczna  
zarazem, na wielkie przedsięwzięcia rozmiar-  
y. Mażąc winy ojców, znosił Sejm nie-  
szczęsne »liberum veto«, ustanawiał tron  
dziedziczny, równał stan mieszczański nie-  
mal zupełnie z szlacheckim, brał włości-  
an uciemiężonych dotąd, pod opiekę praw pu-  
blicznych, Helotów, pogrążonych w nędzy  
i ciemnocie, wyprowadzał na światło sło-  
neczne, rozpoczynał dzieło usamowolnienia  
ludu, powracał do wielkich tradycji Stefa-  
na Batorego i Jana Zamoyskiego. I gdy  
na zachodzie wielka rewolucja francuska  
obalała ołtarze i wywracała tron, zbroczony  
krwią pomazańca Bożego, stawiając na  
to miejsce cześć »rozumu« i osławioną »kon-  
wencję«, u nas wznowił się nowy porządek  
rzeczy na niewzruszonym fundamencie wi-  
ary katolickiej, a wzmocniona władza kró-  
lewska ujmowała w karby porządku wybu-

jałą indywidualność szlachecką i anarchi-  
czne szaleństwa możnowładzów.

Naród, obudzony do nowego życia, po-  
znał w sobie uspiętą siłę i porwał się wre-  
szcie do czynu, ale jak człowiek, z długiej  
powstający niemocy i nie przyzwyczajony  
do używania sił, nadwątłonych chorobą,  
nie zdołał ich w chwili stanowczej rozwi-  
nać i użyć należycie.

Zdradzeni przez tych, co dzisiaj katują  
dzieci polskie za polską modlitwę, uległszy  
brutalnej przemocy i najpospolitszemu oszu-  
stwu. Wielkie dzieło odrodzenia nazwano  
objawem »jakobińskich« dążeń, rozumne  
i szlachetne reformy czteroletniego sejm-  
u skutkiem rewolucyjnych knoń i wstrę-  
tnych zamachów. Ci, co w imię Boga szli  
do Francji przywracać tron królewski, w  
imię »Trójcy św.« dzielili Polskę, która  
u siebie tron ten zatwierdziła. Ale dzieła  
raz rozpoczętego żadna już siła zniweczyć  
nie mogła. Zniesiono prawa i instytucje  
przez sejm wielki wprowadzone, zniesiono  
konstytucję trzeciego maja, ale nie wy-  
gładzono z umysłów tego, co było czynów  
tych podstawą.

Pod hasłem odrodzenia narodu w du-  
chu reformy majowej trwa też odtąd walka  
długa i nieustająca. Pokolenie za pokole-  
niem składa na ołtarzu Ojczyzny krew i  
mienie swoje, męczennicy nasi zapełniają  
katorgi sybirskie, giną na szubienicach, wal-  
czą po dalekich lądach i morzach za cudzą  
sprawę, ale dla Polski i u schyłku wieku  
XIX dokonywa się to, o czym marzyli twór-  
cy konstytucji 3-go maja.

Z wielkich przykładów przeszłości swo-  
jej czerpią narody doświadczenie i siły ży-  
wotne. Konstytucja 3-go maja jest tem źró-  
dłem dla Polski. Na tych tradycjach wzno-  
słych i pięknych, na tych czynach szlache-  
tnych winna ona wznosić gmach swojej  
przyszłości. Zbawienie nasze nie w teorjach  
półmędrków zachodnich, dążących do prze-  
wrotu i anarchii społecznej, ale w harmo-  
nijnym, zgodnym działaniu wielkiego sejm-  
u, w podnoszeniu tego, co dobre i szlachetne,  
w krzepieniu i skupianiu sił narodowych,  
w wytrwałej pracy na pożytek społeczeń-  
stwa i Ojczyzny. Niech rocznica majowa  
stawi nam przed oczy wspaniałe postacie  
owych czasów i niech przykład tych pol-  
skich reformatorów będzie przewodnią  
gwiazdą naszego działania.

## Zmiany w departamencie prasowym.

(Baron Forstner. — Dr Davy. — Dr Sieghardt. —  
Dr Ignacy Rosner. — Drobný, lecz znaczący epizod  
z jesieni 1899 roku.)

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:  
„Wiener Zeitung“ przyniosła w dniu 1 maja  
nowinę wesolą trzem wyższym urzędnikom w pre-  
zydjum ministrów.

Prezydjalista i nominalny kierownik biura  
prasowego, radca sekcyjny, baron Forstner von  
Billau otrzymał nominację na hofrata w namie-  
stnictwie tyrolskim. Człowiek jeszcze młody,  
niedochodzący czterdziestki. Syn feldmarszałka-  
porucznika, który przez szereg lat był attaché  
wojskowym przy ambasadzie austro-węgierskiej  
w Rzymie. Za usługi na tem stanowisku Forst-

ner senior otrzymał order Leopolda i tytuł ba-  
rona. Forstner junior natomiast część nauk koń-  
czył w Rzymie. Ożenił się włoską hrabianką  
Pazzi. Teraz pójdzie do Trydentu, by znowu sta-  
rostwo tamtejsze zmienić w delegację namiestni-  
ctwa insbruckiego. Czy to krok mądry z stano-  
wiska polityki zagranicznej, przekonana nas przy-  
szłość. Ale tę przyszłość poświęca dr Koerber  
dlatego, by udobruchać Włochów i skłonić ich  
do sojuszu z Niemcami dla zapewnienia tym o-  
statnim większości w Izbie.

Kierownikiem departamentu prasowego zosta-  
je dr Robert Davy. Osobistość, jak na inspe-  
ktora prasy oficjalnej austriackiej, niezwykła.  
Szkot, podobno w Szkocji urodzony. Służył w  
wojsku pruskim. Potem ciesząc się względami  
prezydenta krajowego w Opawie, Jägera, wstą-  
pił do administracji austriackiej. Posiada talent  
tak niezwykły do języków, że nauczył się rów-  
nież i po czesku. Z rządu krajowego na Śląsku  
przeszedł do ministerjum spraw wewnętrznych.  
Jako sekretarz ministerjalny miał dwa referaty,  
stojące w stosunku luźnym z prasą. Stąd zape-  
wne tytuł do zajęcia naczelnego stanowiska w  
departamencie prasy.

Zresztą główną sprężyną całego ruchu w tym  
departamencie pozostanie i nadal dr Sieghardt,  
który po ośmiu latach służby otrzymał awans z  
radcy sekcyjnego na radcę ministerjalnego. Za-  
służył go sobie, osobistymi, niezmordowanymi u-  
sługami dla dr. Koerbera. Lecz wśród stron-  
nictw parlamentarnych prawicy nie cieszy się  
sympatją. Widzą w nim i słusznie, zwolennika  
lewicy, której zawdzięcza początki kariery.

Przeskoczył i on i baron Forstner starszego  
od nich rangą radcę sekcyjnego, dr. Ignacego  
Rosnera, przydzielonego od jesieni 1899 r. do  
boku ministra dla Galicji, zrazu dr. Chłędow-  
skiego, potem dr. Piętaka.

Ten do jesieni 1899 r. przełożony dra Sieg-  
hardta otrzymał obecnie tylko tytuł i charakter  
hofrata. Stała się zatem niezaprzeczenie krzy-  
wdą zdolnemu i sumiennemu urzędnikowi. Pada  
ofiara polityki, ofiarą zmiany systemu. Dr Ro-  
sner był bowiem za rządów hr. Thuna jako szef  
biura prasowego mężem zaufania tego prezesa  
ministrów. Z przekonania popierał gorliwie dzia-  
łalność owego gabinetu i owego systemu, który  
uważał za najbardziej odpowiedni dla interesów  
monarchii i naszego kraju. To też przy kardy-  
nalnej zmianie systemu nie chciał jako dobry o-  
bywatel kraju służyć nowemu kierunkowi, prze-  
ciwnemu jego poglądom i zasadom politycznym.  
Robionych mu propozycji i obietnic nie przy-  
jął, wolał raczej zająć stanowisko u boku mini-  
stra dla Galicji, gdzie pracuje bez rozgłosu, z  
wielkim dla kraju pożytkiem. Tej frondy, która  
mu w naszych oczach tylko zaszczyt przynosi,  
nie chciano teraz w pewnych kołach dr. Rosne-  
rowi wybaczyć. I dlatego też w chwili, gdy  
dwóch jego młodszych kolegów obdarzono nie-  
zwykle szybkim i świetnym awansem, jemu ka-  
zano poprzestać na tytule.

Polityka przecież, jak fortuna, toczy się ko-  
łem. Trzeba tylko umieć czekać i przeczekać.

## KORESPONDENCJA.

LWÓW 30 kwietnia.

Afera łapówkowa. — Pogrzeb ś. p. Szczepanowski-  
go. — Zawieszenie wydawnictwa „Wieku XX“.

Zeszły tydzień rozpoczął się pod znakiem  
skandalu — radny miejski p. Gryglaszewski, z  
zawodu majster ciesielski miał zażądać od ajent-  
ów cyrku Trazzlego 200 koron za poparcie ich  
sprawy. Niedyskretni ajenci wygadali się niepo-  
trzebnie, a usłudni wrogowie nie omieszkali ob-  
wieścić „urbi et orbi“, po jakich manowcach  
błądzi radziecki honor p. Gr.

Uderzono w surmy alarmowe; dzienniki za-  
kwitły długimi smugami pełnych oburzenia ar-

tykułów; wyrazy „honor, godność, cześć, etyka“, wykonały szereg zadziwiających i wstrząsających produkcji na temat upadku moralności, korupcji, panamy i tym podobnych zbrodni społeczno-indywidualnych, oczywiście w granicach, zakreślonych prawidłami gramatyki i zamiłowaniem autorów do zwrotów patetyczno-nastrojowych. Kilku poważnych obywateli miało dostać ataków apoplektycznych; kilkudziesięciu Katonów z przedmieścia rozdarło niepokalane szaty i obnażyło również niepokalane łona; kilkuset krewkich, a młodych obywateli, z tych, co to, wyrażając się językiem lwowskich andrusów, „lubią maczki świecić“, powzięło niemal amerykański zamiar natychmiastowego „zlynchowania“ niegodziwego ojca miasta; wreszcie na posiedzeniu Rady miejskiej przyszło do burzliwych i gwałtownych dyskusyj, zakończonych uchwałą, aby nad całą sprawą przejąć do porządku dziennego dopóki sąd nie rozstrzygnie skargi o oszczerstwo wniesionej przez radnego Grygl. na wymienionych wyżej ajentów.

Jednym słowem domniemana plama na honorze p. Grygl. stała się dyskretnie rzuconą muszką, uwydatniającą nieskazitelną białosć i dziewiczą świeżosć cery moralnej stolicy kraju; ona zaś sama — mimo lwiego imienia — wzięła na się kształt mdlejącej z nadmiaru oburzenia i ślaniającej się dziewicy, grożącej lada chwila rozbięciem śnieżnego czoła o kamienny bruk honorowych frazesów. Na szczęście znalazł się wybawca w osobie p. Bartoszewicza. Nieubłagany ten weredyk rychło przypomniał spazmującej lwicy, że taki nadmiar dziewiczej naiwności wskazuje często na źle pokrywaną hypokryzję, a nadto jest dowodem nieszczegółnej kultury umysłowej i półzajatyckiego zacofania. „Wszak Europa — pisze p. Bartoszewicz w ostatnim swym fejeletonie — „od dawna uznawała łapówkę za jeden z bardzo korzystnych objawów cywilizacji; zaś człowiek, któryby się targnął na instytucję społeczną takiej doniosłości, byłby największym wrogiem ludzkości. — Ustałby wtedy wszelki ruch. Gatunek „homo sapiens“ zamieniłby się w jedno wielkie stado nieprzyjaciół. W gruzach ległyby stronnictwa, zabrakłoby bowiem ludzi zasad. — Wyginęłyby hyeny wyborcze, ustałby handel kiełbasą wyborczą. Chcący zostać posłem, musiłby się wykazać jedynie zasługami i zaletami charakteru; byłoby więc mniej kandydatów, niż jest krzesel, czy foteli w radach miejskich, sejmach, parlamentach“. — Ironiczne te uwagi zawierają w sobie niestety aż nazbyt wiele prawdy; — specjalnie zaś w omawianym wypadku wskazują, iż o wiele rozumniej byłoby napiętnować i zniweczyć zasadę ogólnie, choć po cichu uznaną i tolerowaną, niż rzucać gromy oburzenia na jednostkę, która ośmieliła się zrobić z niej użytek. Przecież p. Grygl. twierdzi, że owych 200 czy 400 koron zażądał w formie zadatku, ubez-

pieczającego umowę, że jemu właśnie, a nie komu innemu budowa cyrku powierzona zostanie; bardzo wielu jego kolegów, znalazłszy się w podobnym położeniu, postąpiłoby tak samo, a już najpewniej ci, którzy dziś właśnie najgłośniejsie oburzają. I nie dziwnego, wszak używanie, czy nadużywanie mandatów publicznych dla celów i interesów osobistych uchodzi w świecie za coś zupełnie dozwolonego i praktykuje się pod różnymi postaciami nie tylko w Radach miejskich i potrzeba dopiero tak jaskrawych wypadków, ażeby uprzytomnić ogółowi, że podobny zwyczaj niekoniecznie się godzi z wymogami poczucia obywatelskiego.

W minioną sobotę odbył się pogrzeb ś. p. Stanisława Szczepanowskiego. Pod szarem, smutnym niebem, przy biciu dzwonów, wśród tysięcznych tłumów posuwał się długi, uroczysty kondukt z dworca kolejowego na cmentarz Łyczakowski. Oddawano ziemi ojczystej zwłoki człowieka, który ukochał ją najmocniej, najgłębiej może z pośród wszystkich mu współczesnych, człowieka, który w chwili największych zwątpień, zupełnego upadku ducha, sam jeden ośmielił się wierzyć i wysoko nad głowami narodu niósł sztandar idei polskiej; człowieka, który ze spuścizny po wielkich poprzednikach nie tylko nie uронił, ale użył ją jeszcze znojem myśli własnej, tytanicznymi porywami szlachetnego serca, który tej ukochanej przez siebie a wygnanej zewsząd idei oddał serce własne za ołtarz, a życie na ofiarę: człowieka, którego los naznaczył tragicznym stygmatem wielkiego nieszczęścia, bo ruiną budowy, którą z takim trudem wznosił, w którą włożył tyle nadziei, wiary, miłości; człowieka, który legł przysypany gruzami w świętej walce o ideę. Tytułów dość, aby pogrzeb taki stał się wielką uroczystością; mógł to i powinien był zrozumieć Lwów oficjalny, ale wolał udąć, że o niczem nie wie. Zabrakło takich drobnych, takich zwyczajnych, konwencjonalnych poprostu objawów pamięci, jak przystoiście kirem latarni, jak wstrzymanie chwilowe ruchu tramwajowego. Zrozumiał za to uroczystość chwili tłum i tysięcznymi zastępami wyległ na ulice miasta; bo też ten obmawiany, ponizany tłum magnetycznie zawsze odczuwa wielką myśl, wielkie uczucie, tragiczny los.

Mów wygłoszono sześć: pierwszy przemawiał p. Leonard Wiśniewski imieniem krajowego towarzystwa naftowego, którego wydział w uznaniu niespożytych zasług Szczepanowskiego dla przemysłu naftowego sprowadził jego zwłoki, a by je złożyć w ojczystej ziemi. Potem mówił p. Ulmer w imieniu „Związku towarzystw gospodarczych i zarobkowych“ p. Janowicz imieniem „Związku przemysłowców chrześcijańskich“. Imieniem Towarzystwa politechnicznego przemawiał profesor Fiedler w słowach niezwykle podnio-

słych i wzruszających. Imieniem młodzieży mówili pp. Piotrowski i Dubanowicz.

Dla uczczenia i na pamiątkę chwili powzięło Towarzystwo bratniej pomocy młodzieży politechnicznej myśl stworzenia funduszu stypendjalnego imienia Szczepanowskiego. Dotychczas wpłynęło na ten cel drogą składek około 800 koron.

Z dniem dzisiejszym przestał wychodzić „Wiek XX“. — Listę prenumeratorów przyjęło „Słowo polskie“.

\* \* \*

(Zamieszczając powyższą korespondencję, nie możemy powstrzymać się od uwagi, że jej autor podnosząc zupełnie słusznie niepospolitą postać ś. p. Szczepanowskiego pominął milczeniem, wielkie szkody, — nie tylko materialne, — wyrządzone jego gorączkową działalnością, — i zbyt bliskimi stosunkami z ludźmi wątpliwej moralnej wartości. W ścisłym obrazie życia znakomitego ideologa, ten cień niestety nie może być pominięty. Przep. Red.).

## Rabusie pociągów.

W Europie zdarzały się wypadki, że nikczemni złoczyńcy wykolejali pociąg, aby potem obdzierać zabitych i rannych, stawiając na kartę życie setek ludzi; w Ameryce specjalisci, tak zwani „Train-Robber“, przedstawiają pierwiastek o wiele romantyczniejszy, gdyż śmiało narażają własne życie.

Początek organizacji Train-Robberów sięga czasów wojny Stanów północnych z południowymi; po wojnie pozostała bez zajęcia ogromna liczba partyzantów, ludzi zdeterminowanych, którzy obrali sobie za rzemiosło rabowanie pociągów. Powstał syndykat rabusiów kolejowych, „Train-Robber Trust“, do którego przyłączyły się bandy rozbójnicze, stawiając czoło przez wiele lat policji amerykańskiej.

Na czele związku stali przez długi czas czterej bracia Renos, którzy zasłynęli zrabowaniem pociągu w pobliżu Seymour i złupieniem miliona franków. Obawiając się pościgu, zniknęli na czas jakiś. Zrabowane pieniądze rozrzucali po Kanadzie i Europie, a gdy ich zabrakło, powrócili do kraju i oddali się dawnemu rzemiosłu. Zawsze się zadawali złupieniem poczty pieniężnej, gdy jednak razu pewnego zabili maszynistę, który odmówił wstrzymania pociągu i ograbili wszystkich podróżnych, ludność oburzona ujęła ich i zlynchowała.

Po braciach Renos ster syndykatu ujęli w swe ręce trzej bracia Daltonowie. Było to już za nasyłych czasów.

daniu kluczy wieczorem naczelnikowi, najuroczyściej każdy swoje kajdany ściągają i wszyscy więźniowie co do jednego leżeli, lub spali z kajdanami pod głowami. Od czasu do czasu przeprowadzano kajdany na nogach do stanu pierwotnego; trwało to jednak tylko do następnej łaźni, a tam znowu obrączki zbijano na podłużne i tak się to powtarzało do czasu urzędowego uwolnienia od kajdan. Niemożliwym jest, żeby klucznicy o tem nie wiedzieli, udawali tylko, że nie wiedzą, nie chcą się narażać zbrodniarzom, którzy tysiączne pomysły miewali do wypłatania im jakichś figlów, co pociągało albo karę pieniężną, albo i wydalenie klucznika ze służby; a tak był wilk syty i owca cała i tylko przed przybyciem jakiego wyższego czynownika, o czem zawsze kilka dni wpięrow wiadomość przychodziła, kajdany ścięśniano.

Najlepiej się urządził Konstanty I. ze sprawy kijowskiej, z rzemiosła rusznikarz, znający się na blacharstwie. Jako rzemieślnik chodził codziennie do jednej z dwóch kuzien, pod opieką dwóch żołnierzy z nabitymi karabinami i bagnietami, a dla jego rzemiosła potrzebowali go tak klucznicy, jak żołnierze, więc udawali, że nie wiedzą o tem, iż on sporządził sobie z białej bla hy kajdany zupełnie do żelaznych podobne, ale tak lekkie, że i funta nie ważyły, obrączki u kostek nóg były tak urządzone, że za pociśnięciem guziczka u spodu, z góry niewidomego, otwierały się jak bransoletki kobiece. Po obu stronach dodał po dwa ogniwa żelazne jako lekko wiszące i dotykające się i tym sposobem zadość uczynił wszystkim wymogom, bo obrączki prawie ciasno nogę u kostki okalały, był brzęk, lekko było w nich chodzić, a jeszcze lżej nakładać i zdejmować. Oprócz tego w drugiej parze kajdan rządowych, porobił gwinty i śruby naśladowujące nity, i w te zaśrubowywał się w razach przybycia wyższych władz.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## PRZYGODY

### kijowsko-sybirskie

Stanisława Kądzielskiego

od wiosny 1892 do jesieni 1900 roku.

36

(Ciąg dalszy).

Służyły one zamiast sienników, lecz tylko w zimie, gdyż pod lato kozuchy odbierano, a płaszcze za kołdry, resztę zaś ubrania za poduszki. Ciepło było umiarkowane, pluskiew bardzo dużo, a tarakanów miliony; te ostatnie do roku wygubiliśmy prawie, o co pospolicie bardzo się gniewali. Nie umiem sobie wytłomaczyć usposobienia duchowego, zatwardziałego zbrodniarza, który nie jednego człowieka przedtem zabił i po odbyciu kary, na wolności znowu zabija, w więzieniu lituje się nad tarakanami, sobie od ust odejmując gołębie karmi i t. p. Jednakże co do pluskiew, to i pospolicie, z małymi wyjątkami, byli za gubieniem ich i pomagali, gdyśmy od od czasu do czasu parzyli gorącą wodą nary i ściany.

Największym utrapieniem dla mnie to były pluskwy, a drugim mimowolne i konieczne słuchanie rozmów sąsiadów zbrodniarzy i obłuda ich wobec naczelnika, a szczególnie wobec przedstawicieli władz wyższych, którzy niekiedy więzienia odwiedzali, i naśmiewania się z nich, po odejściu tychże. Przekonawszy się, że w miejscach ustępowych mniej pluskiew się znajduje, przeniosłem tam, za zgodą sąsiadów zbrodniarzy, moje spanie i tam przemieszkałem 2 lata i 5 miesięcy, t. j. do 11 maja 1898, w którym to dniu, choć byłem zdrowy, przeniesiony zostałem z polecenia wojennego gubernatora Zabajkala, ówczesnego generał-majora, a obecnie generał-porucznika Eugenjusza Maciejewskiego, do osobnego pokoiku w lecznicy, w którym aż do opuszczenia więzienia mieszkalem.

Wspomniane spalanie wszystkich rzeczy rządowych po przybyciu naszym, było ostatnim zażytkiem zarządzeń po byłym naczelniku Archangielskim, znakomitym gospodarzu. Następane oddziały zostały w starej odzieży aż do czasu, gdy według regulaminu więziennego nowe odzienie, bielizna i t. p. były wydawane. Z tego powodu po każdorazowym przybyciu nowego oddziału miewaliśmy i nowo przyniesione robactwo przez jakiś czas, póki je łaźnia nie wygubiła.

Co wieczora przed zachodem słońca, wszyscy więźniowie musieli wychodzić na podwórze, stanąć w kilka rzędy i tu odbywała się modlitwa głównie za cara, którą odmawiał jeden z więźniów, niby „psalmoszczyk“ (kościelny), tamtejszej cerkwi, a wszyscy słuchali. Każda modlitwa zaczynała się od komendy „szapka dołoj“ (zdjąć czapki), a kończyła się znowu komendą „nakrojs! na lewo i na prawo szagam idź“ (nakryć głowy! na lewo i na prawo krokiem idź). Po odejściu wszystkich do swoich kaźn bywała „powierka“, t. j. liczenie, czy wszyscy są, kaźnie zamykano na kłódki, a klucze oddawano na noc do naczelnika; rano o wschodzie słońca naczelnik wydawał klucze, klucznicy otwierali kaźnie, liczyli więźniów, potem odbywała się modlitwa poranna w chodniku, a nie podwórzu.

Do tygodnia jużesmy się trochę pozaznajamiali z naszymi sąsiadami, a ci nam podali sposób, jakby się chociaż na noc pozbywać kajdan, które podczas spania bardzo zawadzały.

W następną sobotę w łaźni odbyło się pierwsze zdjęcie kajdan po półtora miesiącach, a to w ten sposób, że usiadłszy na podłogę, położyło się nogę na duży kamień, skrycie w łaźni do tego przechowywany i „bańszczyk“ drugim kamieniem tak długo walił w okrągłą obrączkę kajdan, aż się spłaszczyła tak, że z trudnością z nogi ściągając ją było można; przy takim biciu kamieniem zdarzało się czasem, że i kostki u nogi coś się dostało, aż gwiazdy w oczach zaświeciły. Po wyparzeniu się, kajdany ponasuwa- liśmy napowrót na nogi i z brzękiem powróciliśmy do kaźni, gdzie po zamknięciu ich i od-

Synowie poczciwego fermera z Kalifornji, umknęli z kraju przed karą kryminalną za jakieś przestępstwo, które popełnili zbiorowo. Przez dłuższy czas uwijali się jako „cowboy'e“ po niezmiernych stepach Texasu, potem zaciągnęli się do straży pogranicznej w Meksyku, uczestnicząc w wielu wyprawach przeciwko krwiożerczemu plemieniu indyjskiemu, Apaszom.

Wszyscy trzej słynęli za najlepszych strzelców na całym „Dzikim Zachodzie“, prym zaś pomiędzy braćmi trzymał Bill Dalton. Bill z rewolweru strzelał ptaki, a w nocy gasił świece na odległości stu metrów. Zręczność jego była niezwykła, nawet w kraju, gdzie dzieci bywają już dobrymi strzelcami. Strzelby nigdy prawie nie opierał o ramię, lecz trafiał do celu, trzymając karabin wolno w jednej ręce.

W wyprawach przeciwko Apaszom, bracia Daltonowie zaprawili się w okrucieństwie; przestali ważyć życie ludzkie, zabijając dla byle powodu. Wreszcie, gdy w bijatyce karczemnej powalili celnymi strzałami kilkunastu miekszkauów, chroniąc się przed zemstą rozwścieczonych towarzyszy, uciekli do Kansasu.

Tu wkrótce zasłynęli jako zuchwali rabusie kolejowi. Pewnego dnia, w samo prawie południe, maszynista pociągu, pędzącego całą siłą pary w kierunku Adair, spostrzegł nagle na szynach ogromną kłodę drzewa, położoną w poprzek szyn.

Widząc niebezpieczeństwo puścił kontrparę, aby wstrzymać pociąg i jednocześnie krzyknął na pomocnika, aby mu podał rewolwer, lecz w tej samej chwili padł z głową przeszytą kulą.

Na odgłos strzału zerwali się do broni strażnicy, którzy w liczbie 25-ciu konwojowali pociąg. Dwaj rzucili się do drzwi z karabinami w ręku, zaledwie jednak wyjrżeli na zewnątrz, powitał ich dwiema kulami Bill Dalton. Dwa trupy były na ganku wagonu.

Był to pierwszy ważniejszy debiut trzech bandytów, którzy potem w ciągu wielu lat trzymali w szachu potężne towarzystwa kolejowe Ameryki, a jedno z nich doprowadziło do bankructwa, nie tyle z powodu strat, spowodowanych rabunkiem, ile przez zdyskredytowanie głównej linii kolejowej w Kansasie.

Śmierć dwóch strażników przeraziła ich towarzyszy. Pod wpływem jednak namowy dowódcy i ulegając prośbom pasażerów, zdecydowali się na stawienie oporu. Na to postanowienie wpłynęła głównie mała liczba napastników, widziano bowiem tylko dwóch, gdyż trzeci brat, jak się później okazało, rozbijał tymczasem kasetki wagonu pocztowego, uprzątnawszy poprzednio dozorec.

Pociąg stał na miejscu. Strażnicy, podzieleni na dwa oddziały, zgrupowali się przy obydwóch drzwiach wagonu, zamierzając skoczyć razem na ziemię i zgnieść napastników samą liczbą, gdyż

w rzeczywistości na jednego bandytę przypadło przeszło dziesięciu strażników.

Biedni strażnicy nie wzięli jednak na uwagę cudownej prawie zręczności takich strzelców, jak bracia Daltonowie.

Kłęcząc na ziemi na otwartym miejscu, nie kryjąc się bynajmniej za słupy telegraficzne, Bill i jego brat, z karabinami magazynowymi przy ramieniu, z ręką na cynglu, gotowi byli wpakować kulę w głowę pierwszego śmiałka, któryby się odważył wyjrzeć z za drzwi lub stanąć w oknie wagonu. Po chwili wahania, strażnicy zdecydowali się na atak. Na dany sygnał, pierwsi, stojący z brzegu strażnicy, skoczyli z dwóch końców wagonu na szyny. Zaledwie jednak dotknęli ziemi nogami, padły dwa wystrzały i dwaj pierwsi strażnicy padli na ziemię z roztrzaskanymi głowami. Cztery następni, nie mogąc powstrzymać zapędu, także skoczyli na ziemię. Żaden z nich jednak nie zdążył nawet zmierzyć z karabinu, nietylko wystrzelić, gdyż prawie podczas skoku z wagonu już dosięgły ich kule Daltonów, dla których było rzeczą zwykłą strzelanie w lot jaskółek. Cztery strażnicy podzielili los towarzyszy — sześć trupów zaległo plant kolejowy.

Próba niefortunna dowiodła, że wszelki opór będzie daremny. Pozostali przy życiu strażnicy cofnęli się czempredziej do wagonu i postanowili się poddać napastnikom bez oporu. Jeden z strażników przyczepił chustkę białą do lufy i wysunął karabin przez okno, zaczął powiewać chustką na znak poddania się.

— Wyrzucić broń przez okno! rozległ się głos donośny Billa Daltona.

W jednej chwili karabiny spoczęły na planie kolejowym. Nawet niektórzy pasażerowie, pociągający przykładem swych obrońców poczęli wyrzucać przez okno swe rewolwery.

Tymczasem najmłodszy z Daltonów już zdążył się załatwić z kasą wagonu pocztowego. Worki z dolarami leżały spokojnie opodal od plantu, a rabuś przyszedł teraz pomagać braciom!

Pozostało teraz tylko opróżnić kieszenie pasażerom, co zdawało się rzeczą wcale nie łatwą do wykonania. Lecz bracia Daltonowie umieli sobie radzić. Dwaj starsi stanęli z bronią w pogotowiu na dwóch końcach korytarza, który prowadzi zwykle przez całą długość pociągów amerykańskich.

— Przygotować pieniądze! — zawołał Bill Dalton.

Trzeci brat, najmłodszy, rozpoczął wędrówkę po wagonach, z rewolwerem w jednej ręce, a kapeluszem w drugiej. Przerażeni i nawpół żywi pasażerowie wrzucali pośpiesznie do kapelusza wyciągniętego pugilaresy i sakiewki.

Jeden z pasażerów, korzystając ze sposobności, gdy młody Dalton odwrócił się tyłem, wy-

ciągnął ukryty w kieszeni rewolwer i zmierzył w głowę rabusia, w tejże samej chwili padł strzał z końca korytarza i zuchwały podróżny legł trupem z roztrzaskaną głową. Mózg skrwaśniony obryzgał jednego z sąsiadów.

W drugim wagonie, inny podróżny ukrył pugilares pod ławką i przysięgał rabusiom, że nie ma nic przy sobie. W odpowiedzi młody Dalton zastrzelił go, przyłożywszy lufę do piersi nie-szczęsnego.

Wreszcie, po zebraniu składki dobrowolnej od pasażerów ostatniego wagonu, trzej bandyci, idąc tyłem, powrócili do parowozu i kazali pomocnikowi maszynisty cofnąć pociąg. Gdy pociąg oddalił się na odległość strzału karabinowego, bandyci dosiedli koni i zniknęli za wzgórzem.

Trzej Daltonowie, po długim bezkarnym grasowaniu po Kansasie, polegli wreszcie razem z bronią w ręku. Przyplacili własnymi głowami szalony zamiar. We trzech, bez pomocników, wpadli do miasta Coffeyville, aby ograbić bank miejscowy. Zaalarmowana ludność otoczyła zuchwałych rabusiów, przecinając im odwrót. Daltonowie bronili się mężnie, walczyli jak lwy. Celne ich kule rozciągnęły kilkunastu mieszkańców Coffeyville, wreszcie trzej bracia ulegli przeważającej sile i padli, podziurawieni kulami rewolwerowymi.

## ZE ŚWIATA.

Rozruchy chłopskie w Rosji. — Wiekowy samobójca. — Słoń a elektryka.

Rozruchy chłopskie w Rosji. W sprawie rozruchów chłopskich w Rosji donoszą do piśmie wiedeńskich:

Najsilniejszy jest ruch chłopski w gubernji poławskiej, gdzie chłopci urządzili napad na dobra ks. Oziębłowskiego. Zaburzenia wybuchły z powodu panującego tam głodu, a podsycano je proklamacją, rozpowszechnioną licznie między chłopami. Proklamacja napisana jest w stylu ukazu carskiego, to też chłopci idą tam wszędzie pod przewodnictwem wójtów przeciw dworom. — Chłopci zabierają wszędzie prowianty i zboże na zasiewy.

Wszystko to odbywało się początkowo z wielkim spokojem, gdyż chłopci sądzili, że działają z pozwolenia cara, który im miał zezwolić na zabieranie zboża możnym. Dopiero, gdy do chłopów zaczęto strzelać, powstały krwawe zaburzenia. Wojsko, wysłane przeciw chłopom, nie chciało z początku strzelać, lecz przeciwnie bratało się z podburzonymi chłopami i wołało „batiuszki“, nie ma powodu, abyśmy na was strzelali, wszak to nie jest wojna“.

Według innego doniesienia, chłopci gubernji poławskiej spalili 60 domów, wszy-

Jerzy Żuławski.

## Na srebrnym globie.

Rękopisu część druga.

71 (Ciąg dalszy).

Tom wyszedł do sam i przy pomocy Zagraja, który węż ma znakomity, wyszukiwał pod śniegiem kryjówek różnych potworków i zabijał je, nim się obudziły. Mięso tutejszych zwierząt lądowych jest wprawdzie, jak już wspomniałem, nie do użycia, ale zato ich skóry dostarczają nam pięknych i trwałych futerek albo rogowego materiału, wielce podobnego do szylkretu. Polowanie podczas dnia przedstawia wielkie trudności, gdyż zwierzęta nauczyły się już nienfności względem nas i prześladowających je zarówno z nami psów — jakżeż się więc zadziwiłem, gdy Tom przyniósł mi pewnego ranka kilkanaście skórek, wśród których parę było świeżych, a reszta starannie już wyprawionych! Te pochodziły z dawniejszych połowów. Chłopak widział, jak myśmy skórki, odarte z zabitych zwierząt, czyścili ostremi muszlami i wyprawiali solą, zbierającą się obficie nad brzegiem morza i zrobił to wszystko na swoją rękę, a wcale nie gorzej od nas!

Już to nie brak mu sprytu. Mając lat ośm znał już dokładnie nasze fabryki i rozumiał cel i znaczenie każdego urządzenia, przydatność każdego narzędzia i materiału, ja wziąłem na siebie obowiązek nauczania go — ale do książek nie wiele ma ochoty. Ciekaw jest wszystkiego, co ma wartość praktyczną, inne rzeczy natomiast mało go obchodzą. Chciałem go nauczyć geogra-

fji ziemskiej, historii tamecznych ludów, obeznać go z przystępnymi dla jego umysłu arcydziełami wielkich ziemskich pisarzy, ale spostrzegłem bardzo rychło, że to zgoła nie zajmuje chłopca, tak ciekawego w innych kierunkach. Zrazu nie przerywałem nauki, sądząc, że zdołam w nim rozbudzić zmysł historyczny i estetyczny, a zaprzestałem usiłowań dopiero wtedy, gdy mnie raz podczas takiej naukowej pogadanki wprost zapytał:

— Wuju, po co mi ty opowiadasz to wszystko?

Nie wiedziałem, co mu mam odrzec — bo istotnie — po co?... A on pytał znowu:

— To wszystko, o czem mi mówisz, jest podobno na Ziemi, którą, pamiętam, raz widziałem podczas wycieczki jak dużą świecą banie, a skąd ty, wuju, podobno przybyłeś tutaj — prawda?

— Tak, to jest na Ziemi, skąd ja przybyłem i skąd wogóle ludzie pochodzą.

Chłopak spojrzał na mnie, jakby się wahał, czy ma powiedzieć to, co myśli, a wreszcie odezwał się z zafrasowaną miną:

— Ale ja nie wiem, wuju, czy to wszystko jest prawda...

Dotknęła mnie ta uwaga, tak zresztą naturalna u dziecka, któremu się opowiada o rzeczach, dziejących się na odległej i raz tylko przez nie widzianej planecie.

— Czy przekażeś się kiedykolwiek, abym mówił nieprawdę?

— Nie, nie, nigdy! — zaprzeczył żywo, poczem dodał znów ciszy:

— Ale teraz nie mogę się przekonać, że mi mówisz prawdę...

Wyjąłem z kieszeni zegarek.

— Wiesz co to jest? zegarek... Czy myślisz że ja, albo Piotr, albo matka twoja, potrafimy zrobić taką maszynkę? Widzisz także książki, których my nie drukujemy; narzędzia astronomiczne, nie przez nas zbudowane. Otóż skądżeby się to wszystko tutaj wzięło, gdybyśmy tego byli nie przynieśli ze sobą ze Ziemi? A jeśli z Ziemi przybyliśmy tutaj, to musimy przecież wiedzieć, jak tam jest i co tam było.

Chłopiec zamyślił się.

— To ja już wierzę wujowi, ale... po coście wy tu przybyli na Księżyc, kiedy wam na Ziemi było dobrze, jak słyszę?... —

— Poczemy przybyli? Tak... Widzisz, chcieliśmy wiedzieć, jak to jest na Księżycu.

— Ale ja, prawda? ja się nigdy nie dostanę na Ziemię? co?

— Nie, nie dostaniesz się nigdy.

— To wiesz ty co, wuju, naucz mnie ty lepiej robić takie zegarki i szkła powiększające, a nie mów mi już o tem, któredy się jedzie z jakiejś tam Europy do Ameryki, albo co robił ten Aleksander Wielki i ten drugi, Napoleon...

Musiałem przyznać w duchu, że Tom ma słusność.

Czasem zdaje mi się, że się zupełnie żyłem z tym nowym światem, że Ziemia jest dla mnie już tylko przeszłością i wspomnieniem, a jednak wnet się przekonuje, że mi w praktyce tak trudno pogodzić się z myślą, że się od niej oderwałem całkowicie i niepowrotnie. Tak żywo obchodzi mnie ciągle ten glob, nieraz przeklinam, dopókim się na nim znajdował, a taki drogi teraz, kiedy pozostawiłem go setki tysięcy kilometrów za sobą w przestworzach niebieskich!

(Ciąg dalszy nastąpi).

**Kapelusze**

3720.

P. & C. Habiga—Wilh. Plessa—Howard i spka—  
Chrystys i spka i z innych ces. król. nadwornych  
fabryk — poleca w największym wyborze

**Zdzisław Zdanowicz**  
Kraków ul. Sławkowska 1. 8  
vis-a-vis Hotelu Saskiego i Grand.





Załawac tylko wypadła, że afisz parku nie są drukowane w chrześcijańskiej drukarni.

**Nowy przystanek kolejowy.** Dnia 1 maja b. r. został otwarty dla ruchu osobowego i pakunkowego przystanek Dębina, położony na szlaku Stryj-Beskid, w obrębie dyrekcji kolei państwowych we Lwowie.

**Składki na Weteranów 1831 r.** złożyli w m. kwietniu: p. Maciej Spałeczki 4 kor. Rozdano w m. kwietniu r. b. zółdu narodowego pomiędzy Weteranów wraz z dodatkiem na święta, najem pokoju na biuro, usługę, opał, portorja i t. p. razem 443 kor. 88 hal. Wydatek ten zaspokojony z oszczędności poprzednich miesięcy.

#### Repertuar teatru miejskiego

W niedzielę, 4 maja: „Hulaj dusza“, baśń fantastyczna w 8 obr. A. Walewskiego.

#### Repertuar teatru ludowego.

W niedzielę, 4 maja: „Podróż naokoło ziemi“ w 80 dniach.

## TELEGRAMY.

### Z Rady państwa.

**Wiedeń 2 maja.** Izba posłów po odczytaniu wniosków i interpelacji przeszła do dalszego ciągu dyskusji nad działem popieranie przemysłu (etat ministerstwa handlu). Przemawiali posłowie Dobernik i Wohlmayer.

Po Wohlmayerze lista mówców była wyczerpaną. Nastąpił szereg faktycznych sprostowań. W faktycznym sprostowaniu przemawiał poseł dr Koliszer.

Polemizuje on z wczorajszymi wywodami posła Lichta, który nazwał Galicję „hinterlandem“. Dziwi się temu tem bardziej, że powiedziano to w czasie, gdy na porządku dziennym jest polityka pojednawcza, która na polu ekonomicznym jest także koniecznie wskazana. Nie spodziewałem się tego, by z tej strony wystąpiono na nowo z legendą o bierności Galicji.

Wobec tego stwierdzono faktycznie, że twierdzenie pos. Lichta, że rachunek „ile kraje zachodnie kosztowały państwo“, musi wypaść na naszą niekorzyść, jest nieprawdziwym. — Stwierdzam wobec tego faktycznie, że setki i setki milionów Austrija zabrała z Galicji w formie dóbr koronnych i w ciągu ubiegłego stulecia roztrwoniła. (Bardzo dobrze u Polaków).

Stwierdzam jednakże także, że dochody państwa z Galicji są obecnie o 50 milionów większe, niż wydatki państwa na Galicję.

Jest wprawdzie słusznym, że galicyjski konsument przemysłowcom zachodnim płaci za towar tak samo, jak mieszkańcy prowincji zachodniej.

Mieszkańcy zachodu mają jednak korzyść z produkcji u siebie w domu, podczas gdy my tylko płacimy haracz przemysłowi zachodniemu. — Tak zwane „hinterländer“ nie mają żadnej korzyści z przemysłu prowincji zachodnich.

Prostuję dalej faktycznie i stwierdzam, że my chcemy przemysł tylko tam stworzyć, gdzie warunki rozwoju i bytu są dobre, że jednakże nie chcemy tego zrobić ani kosztem waszym ani waszymi środkami, lecz naszymi środkami tylko za pomocą państwa, które ma wspierać wszystkie prowincje równo i dla którego my płacimy podatek krwi i grosza.

Chcemy stworzyć przemysł głównie na to by dla naszej ludności stworzyć pracę. Mowca wskazuje na państwo sąsiednie gdzie po drugiej stronie słupów fabrycznych stworzono wielki przemysł. Wystarczy jako przykład wskazać Königshütte.

**Wiedeń 3 maja.** W dyskusji nad budżetem poczt i telegrafów pos. Starzyński domagał się rozszerzenia sieci telegrafów w Galicji, jako też pomnożenia urzędów pocztowych, oraz powiększenia liczby listonoszów po wsiach. W Galicji jest mało urzędów pocztowych. Na 7.870 mieszkańców przypada tylko jeden urząd pocztowy. Mowca popiera dalej rezolucję pos. Eugenjusza Abrahamowicza, domagającą się przywrócenia jednolitych opłat za doręczanie telegramów adresatom zamiejscowym. Obecny system depozytowy jest niestosowny.

Mowca żali się na sposób załatwienia zażaleń ze strony publiczności. Nie przesłuchuje się obu stron, tylko prosto przedkłada się zażalenie interesowanemu funkcjonarjuszowi do zaopiniowania. Gdy urzędnik czemuś zaprzeczy, bierze się sprawę tak, jakby strona przytoczyła fakta nieprawdziwe. Doręczanie listów w Galicji jest często, a szczególnie na północ od Lwowa, gorsze niż w czasach, gdy strony te nie miały połączeń kolejowych.

Co do kwestji języka, oświadcza mowca, że rozporządzenie z roku 1869, postanawiające, że wewnętrznym w służbie administracyjnej i ma-

nipulacyjnej poczt i telegrafów ma być język niemiecki, jest przestarzałe. — Co do stosunków urzędniczych pocztowych, oświadcza się mowca za rezolucją, przyjętą przez komisję budżetową, a dotyczącą płac urzędników pocztowych. W szczególności dla Galicji potrzebnym jest pomnożenie posad urzędników VII i VIII rangi. Mowca popiera rezolucję w sprawie usunięcia tak zwanych ślepych awansów (blinde Vorrückungen) oraz w sprawie udzielenia dodatków pięcioletnich, oraz przyłącza się do wywodów posła Placzka o decentralizacji w zarządzie pocztowym.

Co do telefonów należy wciągnąć wszystkie większe miasta galicyjskie do międzymiastowej sieci, a przede wszystkim należy wybudować połączenie między Lwowem a Czerniowcami. Komisja budżetowa upoważniła ministra skarbu, by z nadwyżek kasowych z r. 1901, 800.000 koron przeznaczył na rozwinięcie sieci telefonicznej. — Rok 1900 miał nadwyżkę w wysokości 490.000 koron. Jest więc nadzieja, że nadwyżka z roku 1901 też będzie korzystną, skutkiem czego wykonanie uchwały komisji budżetowej nie powinno natrafić na trudności. Mowca nie jest wprawdzie przyjacielem podwyżki taryf przy środkach komunikacyjnych, jednakże gdy dochód osiągnięty z podwyżki ma służyć na założenie nowych urzędów pocztowych i polepszenie płac funkcjonarjuszy pocztowych, oświadcza się za podwyżką. (Okłaski.)

Następnie przemawiał minister handlu Call, który złożył zapewnienie, że wszystkie podniesione w ciągu dyskusji życzenia i myśli rząd dokładnie rozważy.

Po przemówieniu pos. Choc i Prochaski tytuł „Poczt i telegrafy“ wraz z wniesionymi rezolucjami przyjęto, a tem samym i cały etat ministerstwa handlu. Izba przystępuje do dyskusji nad tytułem: „Ministerstwo kolejowe“.

Przemawiają pos. Tambosi i Khevenhüller. O godz. 8 posiedzenie przerwano. Następne w poniedziałek 12 maja o 3 popołud.

#### Delegacje.

**Wiedeń 3 maja.** Pierwsze posiedzenie delegacji odbędzie się dnia 6 maja o godz. 4 po południu w Budapeszcie.

**Budapeszt 3 maja.** Wczoraj odbyli konferencję członkowie węgierskiej delegacji. — Przyjęto kandydaturę na prezydenta hr. Józefa Andrassyego, na wiceprezydenta hr. Szaparyego.

#### Program prac Izby.

**Wiedeń 3 maja.** Program prac Izby poselskiej jest następujący: W dniach 12 i 13 kwietnia będzie załatwiony budżet kolejowy, 14 i 16 ministerjum rolnictwa, 16 i 17 sprawiedliwości, 30 i 31 reszta budżetu. Stronictwa życzą sobie wogóle przyspieszenia obrad chcąc uniknąć nowego prorizorjumu.

#### Antypolska manifestacja ministra.

**Wiedeń 3 maja.** W Kole polskiem wywarł wczoraj bardzo niemiłe wrażenie fakt, iż minister handlu bar. Call, odpowiadając na żądania posłów rozmaitych narodowości, pominął ostentacyjnie postulaty galicyjskie, wypowiedziane w imieniu narodu polskiego przez pos. prof. Starzyńskiego.

#### Zdrowie kardynała Ledóchowskiego.

**Wiedeń 3 maja.** „Politische Correspondenz“ donosi, że kardynał Ledóchowski przyszedł już prawie zupełnie do zdrowia i wkrótce uda się na dalszą kurację do Szwajcarii.

#### Wizyta króla włoskiego w Wiedniu.

**Wiedeń 3 maja.** Król włoski Wiktor Emanuel III przyjedzie tu z małżonką 25 czerwca. Ambasador włoski w Wiedniu hr. Nigra udał się do Rzymu, aby omówić program tej wizyty. Z Wiednia król włoski udaje się do Berlina. Jest to wielkie zwycięstwo dyplomacji austriackiej, ponieważ król włoski stawiał dotychczas za warunek wizyty w Wiedniu rewizytę w Rzymie.

#### Ruch przedwyborczy.

**Lwów 3 maja.** W sali Towarzystwa pedagogicznego odbyło się wczoraj zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez stronnictwo ludowe. Na zgromadzeniu tem wygłosił poseł do Sejmu p. Jan Stapiński swe „credo“ polityczne. Po przemówieniu kilku mówców, uchwalono na wniosek p. Mikołajskiego rezolucję, w której zgromadzenie uchwalają popierać z miasta Lwowa kandydaturę p. Stapińskiego na posła do Rady państwa, wzywają go równocześnie, by do Koła polskiego nie wstąpił, oraz wzywają posłów miasta Lwowa do złożenia sprawozdania z dotychczasowej działalności i wystąpienia z Koła polskiego.

#### Zamordowanie Sipiagina.

**Warszawa 3 maja.** Po mieście krąży pogłoska, iż zabójca Sipiagina jest oficerem, synem

ministra Wittego z pierwszego małżeństwa.

**Berlin 3 maja.** „Local-Anzeiger“ donosi, że wyrok na zabójcę Sipiagina będzie wydany dopiero w przyszłym tygodniu, ponieważ oskarżony jest chory na tyfoidalną influencję. Według doniesienia innych pism, morderca został skazany na śmierć, a wyrok będzie wykonany dziś.

**Petersburg 3 maja.** Rosyjska agencja telegraficzna donosi, że rozprawa sądowa przeciw mordercy Sipiagina jeszcze się nie odbyła.

#### Prześladowanie kościoła we Francji.

**Paryż 3 maja.** Prezydent ministrów Waldeck-Rousseau wystosował do prefektów okólnik, w którym podnosi, że „w wielu departamentach stwierdzono wpływ klerykałów na wybory. Jest to jaskrawe przekroczenie zakresu działania Kościoła. Tego rodzaju nadużycia nie mogą być tolerowane“. Prezydent ministrów wzywa prefektów, by mu zdali o tem sprawę, aby mógł poczynić odpowiednie zarządzenia.

#### Strejki.

**Tryjest 3 maja.** Młynarze we wszystkich fabrykach ryżu zastrejkowali. Domagają się oni podwyższenia płacy. Inni robotnicy przez solidarność przyłączyli się do nich, mimo, iż ich żądania przed niedawnym czasem zarząd uwzględnił.

**Lublana 3 maja.** Od wczoraj panuje tu powszechny strejk cieśli i murarzy. Strejkuje około 600 robotników, którzy domagają się zmniejszenia czasu pracy o godzinę. — Pracodawcy nie chcą się na to zgodzić.

**Lublana 3 maja.** Wczoraj odbyło się zgromadzenie strejkujących murarzy i cieśli. Uchwalono jednogłośnie wytrwać w strejku.

**Budapeszt 3 maja.** Rzeźnicy tutejsi w liczbie 600 przestali pracować.

#### Podróż Plewego.

**Charków 3 maja.** Minister spraw wewnętrznych powrócił tu z Połtawy i po kilkogodzinnym pobycie udał się w dalszą drogę na północ.

#### Angielskie posiłki do Afryki.

**London 3 maja.** Urząd wojenny ogłasza, że poczyniono przygotowania do rychłej wysyłki 5 tysięcy żołnierzy, w tem pewnej liczby Yeomanów oraz 2 tysiące koni, na 14 parowcach przewozowych do południowej Afryki.

#### Ceny targowe z dnia 2 maja.

Ceny za 100 kilogramów:

Pszenica krajowa od 20.60 do 20.90 kor., pszenica węgierska od — do —, żyto krajowe 15.65 do 16.—, żyto węgierskie od — do —, jęczmień od 14.20 do 14.45, owies z opłatą akcyzową od 17.20 do 18.—, groch od 18.— do 26.—, tatarska od 14.— do 18.—, proso od 10.— do 11.50, fasola od 14.— do 16.—, jagły od 18.— do 24.—, siano od — do 7.20, słoma od — do 4.60, konieczyna od — do 7.60, ziemniaki za hektolitr 3.20 do 3.60, jaja za kopę od 2.— do 2.40, masło za kilogram od 2.— do 2.20, masło za garniec od 7.30 do 8.—, spirytus na 95° Tralesa za hekt. od — do 178.—, Okowita na 75° od — do 138.—, Kukurydza za 100 kłgr. od — do 13.60 Kapusty świeżej w głowach za kopę od — do —. Wyka za 100 kłgr. od — do —. Konieczyna nasienna za 100 kłgr. od 100.— do —.

#### Kursy telegraficzne.

Kursa ważne na maj.

**Wiedeń 2-go maja.** (Giełda popoł.) — Godzina 3— Marki 117.27, Renta majowa 101.50, Węg. renta koronowa 97.60, Akcje austr. zakładu kredyt. 672.25, Akcje węg. 687.—, Akcje Anglobanku 271.—, Akcje Unionbanku 544.—, Akcje Ländlerbanku 421.50, Akcje kolei państw. 663.50 Lombardy —.—, Akcje fabryki broni 328.—, Akcje tytoniowe 292.—, Akcje Alpiny 392.— Losy tureckie 107.50, Ruble 253.75.

Cukier (stałe) 17.45, spirytus (niezmieniony) 35.—, nafta —.

Usposobienie po silnym przebiegu słabsze z powodu Berlina.

**Berlin 2-go maja.** (Giełda wieczorna). Austriackie Akcje kredytowe 211.25, Towarzystwo dyskontowe 186.20.

## NADESŁANE.

### Dr Franciszek Bardel

otworzył

kancelarię adwokacką w Podgórzu, Rynek gł.

L. 4, (stara poczta).

### Dr wszech nauk lekarskich

## TADEUSZ MAYZEL

specjalista dla chorób skórnych wenerycznych i pęcherzowych, b. wieloletni sekundarjusz s. p. prof. Zarewicza w Krakowie i lek. klinik prof. Kaposiego i Neumana w Wiedniu mieszka obecnie: ulica Sławkowska l. 20, I piętro. Ordynuje od 10—12 i od 2—5, dla kobiet od 4—5.

**Magazyn Mód „Stefanji“** Poleca wielki wybór kapeluszy damskich i dzieciennych po cenach przystępnych w Krakowie — Plac Marjacki nr. 3.

### Nowo urządzona fabryka kaffi

jest pod korzystnymi warunkami do wydzierżawienia lub do sprzedania, na 1/2 morga gruntu, w większym mieście na prowincyi. — Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 4033 2 5

### K. ROMAN, FRYZYER

Kraków, Szewska 21, poleca się P. T. Publiczności. 3724 8 0

### Konces. Zakład sprzedaży i kupna

ma do sprzedania: Automat muzyczny „Apollo“, Suknie balowe (wielki wybór), Dywany perskie, Porcelanę lipską, Biurka, Serwantkę (antyk), Pianino, Mebli kilka garn., Fortepian, Kanapy, Łóżka blaszane i drew., Obrazy, Karnisze, Portyery, Lustra, Konsole itp. oraz wszelką garderobę. Zawiadaniom Sz. Publiczność, iż powyższej wypisane rzeczy, przyjmując w komisję, — ręcząc za przechowanie tychże. Leopold z Hicklow Machowska. Kraków, ulica Szewska Nr. 5, I piętro. 3719 0 0

### H. BOGDANOWICZ

Chirurg, bandażysta i ortoped, z Pragi. W KRAKOWIE ul. Florjańska L. 25.



### Główny skład wyrobów własnych

bandaży i ortopedyi, sznurówek do prostego trzymania, pasów brzusznych do lekkiego chodzenia i podtrzymywania ciała, pasów rapturowych na hernię pachwinową i pepkową, pończochy gumowe, poduszki do wydymania i t. d. Dla Pań osobna obługa. — Ceny umiarkowane. 3723

### Guwernantki

Nauczycielki, Freblanki, Bony Polki i Niemki, poszukują posad przez **Biurowie Nauczycielskie Maryi Stehlik**, Kraków, Rynek główny Nr. 7. 3906 3 3

### Skład maszyn do szycia i rowerów

**B. PAWŁOWSKIEGO** dawniej **Józefa Iwanickiego** w Krakowie, Rynek gł. L. 18



slawnej marki „Dürkopp Diana“. Prócz tych sprzedaje po bezprzykładnie niskiej cenie, po 75 zł. znakomite, na licytacji zakupione rowery angielskie. 3657 8 0 Sprzedaż na raty wykluczona!

### Gospodarstwo

w Woli Duchackiej, 15 minut drogi od Podgórza oddalone, składające się z 8 morgów gruntu razem położonego, ogrodu owocowego, zabudowania gospodarczego, — jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u W. Poturskiego w P. dęgozru. 3892 3 3

### Skład fabryczny Wózków dzieciennych

c. k. uprzyw. fabryki z Pragi poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności. Kraków, ul. Bracka L. 10 (obok szkoły Larysza). 3955 Ceny niskie fabryczne.

### Handel korzenny

z wyszynkiem i winami zaraz do sprzedania z powodu stosunków rodzinnych. Wiadomość w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 2. 4017 2 2

## Rekawiczki niciane, imitacja duńskich i skórkowe

polecają w wielkim wyborze 3616 6 0

# Stefan Porębski i Ska Grodzka 2.

W niedziele i święta zamknięte.

### Skład ram i obrazów E. LEICHT

w Krakowie, ul. Pijarska 19 (przy bramie Floryańskiej). Wszelkie zamówienia i reperacje w tym dziale wykonuje bardzo tanio. 3718

### Rządca dóbr

w sile wieku, 40 lat, we wszystkich gałęziach gospodarstwa biegły, energiczny, obeznany w sprawach urzędowych, mogący złożyć kaucyj 5.000 fl, w danym razie i więcej, szuka posady w Galicyi lub Królestwie. — Maj tkę upr. 900 mrg. z gorzelnią, dom, ogród piękny (20 mórg) i mniejsz bardzo dobre wioski korzystnie do nabycia. — Realności wielkie i mniejsze tanio do nabycia Buchalter ekonom. szuka posady, itp. interesa poleca Biuro komis.infor. Wł. Jaworskiego Grodzka Nr. 30, Kraków. 3975 2 4

### Zakład Instalacyjny wodociągów i Pracownia blacharska Augustyna Kumera

ulica Karmelicka Nr. 24 W KRAKOWIE. Poleca się do wszelkich urządzeń wodociagowych, łożenek, klozetów, oraz kanalizacji. — Skład wszelkich przyborów wodociagowych. Pokrycia Dachów, Kościołów, Wież, wykonuje wszelkie ornamenta z miedzi, cynku, żelaza. Ma na składzie: Wanny, Ziebady, Samowary. Zakłada dzwonki elektryczne. CENY NISKIE. 3908

**Odlewnia artystyczna** pomników, biustów, medalionów, tablic pamiątkowych i t. p., od najzdobniejszych do najskromniejszych, wykonuje tylko z czystego brązu, po nader przystępnych cenach. 3592 9 20 **FR. KOPACZYNSKI** Ul. Floryańska 47, Kraków.

### Rzadka sposobność!

Wysprzedaję wyjątkowo swoje i własnego wyrobu meble, znajdujące się na „Wystawie Mebli“ przy ulicy Floryańskiej po nader niżonych cenach. 2549 Również wykonuję wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa wchodzące należycie z dobrego materiału, na czas oznaczony i po cenach umiarkowanych. **Wincenty Burzyński stolarz, Kraków, Długa L. 7.**

## Nowość!!

### Znakomite podeszwy asbestowe Dra Högyes'a

przeciw odgniotkom, zgrubieniu skóry, poceniu, przemrożeniu i przemoczeniu nóg. Godne polecenia dla turystów, studentów i wojskowych. Uznane przez wielu lekarzy jako nadzwyczaj higieniczne. — Jedyny skład na Kraków ma firma: 4038 1 4 **POREBSKI & ZIMLER.**

**Na sezon budowlany** ośmielam się polecić WPP. Właścicielom realności i Budowniczym, jako pokrywacz dachów cynkiem, miedzią, blachą żelazną pocynkowaną, po cenach bardzo przystępnych, mając do tego odpowiednie Maszyny pomocnicze, podejmuję się również instalacji wodociągów ręczną za każde roboty. Poleca własnego wyrobu Wanny i wszelkie przyrządy kąpielowe i do obsługi chorych służące, oraz wszelkie naczynia gospodarcze. (Cenniki na żądanie przesyłam darmo). **W. KOŚYDARSKI** konc. Blacharz i Instalator wodociągów, 3781 1 36 Kraków, Rynek główny L. 24, (naprzeciw Odwachu)

### Największy skład SINGIERA MASZYN DO SZYCIA I HAFTU R. PAWŁOWSKIEGO

dawniej **J. IWANICKIEGO** w Krakowie, Rynek główny L. 18 poleca maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 zł., nożne od 40 do 120 zł., gotówką 10% taniej. **Bezplatna nauka haftów ozdobnych, robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego**



**Uwaga!** W innych składach sprzedawane maszyny do szycia są jednego z dawniejszych systemów, nisko-ramienne, ciężko i głośno szycące, i nie mają nic wspólnego z moimi najnowszymi konstrukcjami, z wszelkimi ulepszeniami, cicho i lekko szycącymi maszynami **Singiera modelu z roku 1902,** którym pod względem dobroci, trwałości i działalności, żadne inne w przybliżeniu nawet dorównać nie mogą. **Nowość!** Singiera maszyn do szycia i haftu, które bez odkręcania płyt i zmieniania ząbków, przyrządza się do haftu. 3727 **Cenniki na żądanie darmo i opł. tnie.**

**Nowości na suknie wiosenne:** Zefiry, Batysty, Satyny, Piki, Wełny, Perkale, Płócienka **Płótna i Weby** z pierwszorzędných fabryk **Szyrtyngi i Szyfony** — „B. Schrolla Swna“ poleca po cenach przystępnych 3812 4 6 **Franciszek Szubert** Kraków, Floryańska Nr. 17.

Przyjmuję wszelkie reperacje **rowerów** i skutecznie takowe w jak najkrótszym czasie — po przystępnej cenie **PRACOWNIA MECHANICZNA Stanisława Leśniakowskiego** Kraków, Grodzka 48. 3945

**Uwaga.** Tylko od strony pomnika Mickiewicza w Sukiennicach L. 2 jest sklep fabryczny pierwszej krajowej fabryki wyrobów platerowanych z chińskiego srebra, brązu i ze srebra prawdziwego.

## M. JARRA

„dawniej JAKUBOWSKI i JARRA“ w Krakowie. Magazyn bogato zaopatrzonej w znane ze swej dobroci i gustu wyroby, jak artykuły kościelne, kielichy, monstrancje, puszki na komunię, lichtarze, żyrandole, świeczniki, lampy, krzyże, trybularze; oraz przedmioty ozdobne na podarki okolicznościowe, nakrycia stołowe, noże, widelce, łyżki, łyżeczki, kandelabry, tace, koszyki, samowary itp. sprzedaje po cenach fabrycznych. Fabryka przyjmuje zniszczone wyroby do reperacji, przerobienia, odnowienia, posrebrzenia, pozłocenia, niklowania i bronzowania. **Uwaga:** Innych składów lub sklepów w Krakowie fabryka nie posiada. **Magazyn własny fabryczny tylko od strony pomnika Mickiewicza Sukiennice L. 2, obok cukierni Wgo Rehmana.** 3372 0 10

### Liszki. 4039 Spółka komandytowa i pożyczek.

Ilość członków 316. Stan czynny: K. 86.713-38; Stan bierny: K. 86.050-82. Czysty zysk: K. 662-56. Stan udziałów: K. 3.113. Fundusz rezerwow: 939-69. Obrót kasowy: K. 176.499-50. Ks. Banski m p., Madaj m. p.

### PANIENKA

z dobrego, uczciwego domu pisząca szybko i ortograficznie po polsku, niemiecku, francuzku i rosyjsku, poszukuje posady w biurze, w większym handlu, jako zarządzająca domem, lektorka lub jako nauczycielka prywatna może przygotowywać dzieci do pomyśnatu. Zgłoszenia dla „Aquinu“ poste restante Kraków. 4051 1 1

### Pomocnik handlowy

poszukuje posady w handlu korzeni wina i delikatesów. „L. K. B.“ poste restante Lipnica Murowana. — 4046 1 1

### Proszę czytać!

W zakładzie fryzjerskim **golenie** jednorazowe kosztuje tylko **10 ct.** Abonament 12 razy 1 złr. Polecam się Szanownej Publiczności **M. Ledzwan** ul. Szpitalna 19. 4044 1 3

### BILARD

firmy Sayertha, w dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość ulica Stolarska 13. 4043 1 2

### Ekspedytorka pocztowa

poszukuje umieszczenia zaraz. Ekspedytorka Bartatów. 4047 1 2

### Potrzebna dobra krawcowa.

Floryańska 10 11 p. 4019 2 2

### SKLEP

w Rynku w Krośnie, zdalny dla fryzjera katolika, do wynajęcia. Z. Łaza rewicz Krosno. 4020 2 2

### Zakład konces. sprzedaży i kupna Heleny Telesznickiej

przy ul. Szewskiej Nr. 21 i ptr. ma do sprzedania: Srebro na 24 osób z herbem „Natecz“ oraz dwa fortepiany krótkie, Serwis porcelan. na 12 osób, Garnitury mebli now. i star. Obrazy olej. i olejdruki, Szafy, piękna Salonka, Łóżka i zegar ant. machonitowy, Dywany pers. i ang., Makaty, Fortepiany, Biurka, Konsolę z lustrem stylową, Zegary, Zegarki, Bizuterję modną (i antyczną), Serwisa srebrne i z chin. k. srebra, Portyery, Firanki, Lampy wiszące i stoj., Maszyna do prania, Aparat fotograficzny, Otomany, Wanny cynk., Maszyny do szycia, Samowary, Garderobę damską i męską, Kontusz, Pas słucki, Koronkową suknię (antyk) i t. p. — Zakład zakupuje, oraz przyjmuje w komisję wszelkie powyższe przedmioty. 3824

**Farby**

olejne do użycia gotowe szybko schnące do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, okien, drzwi, ścian, sufitów, schodów, podłóg, wozów, bryczek, tarantasów itp.

**LAKIERY**

bursztynowe i spirytusowe do podłóg.

**Mase**

francuską i woskową do podłóg.

**WOSK**

do froterowania.

**Szczotki**

do froterowania, szorowania i zamiatania podłóg.

Naftalina, Kamfora, Liście paczulowe, Antimolina Papier naftalinowy, Szczotki, Pieprz przeciw molom, Tynktura przeciw pluskwom, Proszek „Zacherlin“, Proszek zamorski „Andel'a“.

**Proszek perski**

na wagę na owady.

**Rozpylacze**

do tynktury i proszku na owady.

Wyłączny Skład 3716

**LINOLEUM tryesteńskiego.**

Największy wybór **Przedściółek**

**i Chodników**

z Linoleum ceratowych i kokosowych.

POLECAJĄ

**REIM i SPÓŁKA**

Rynek 37. KRAKÓW Linia A-B  
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**Cement**

Gips, Wapno hydrauliczne, Płyty izolacyjne, Pape dachowa, Excicator, Antimerulion, Karbolineum, Smołowiec gazowy i drzewny, Farby do Tasad, Farby na dachy.

**Laklery, Kremy i Pasty** do odnawiania i odświeżania żółtych, zielonych i czarnych bucików, **Farby** do farbowania materij, **Farby** do piór.

**Ceraty**

w różnych kolorach i rozmiarach na meble,

**Ceraty** na stoły odprasowane.

**ROGÓŻKI**

kokosowe, żelazne i szczotkowe

**OPAL**

Feraxolin, Benzolinar, Benzyna.

**Mydła**

i inne środki do czyszczenia sukien z plam.

**Artykuły**

chirurgiczne i higieniczne.

Przyrządy lekarskie.

**PAPIER**

klozetowy.

**Środki**

desinfekcyjne.

**NA MAJ**

Księgarnia katolicka

**Dra Wład. Miłkowskiego**

w Krakowie, Rynek główny Nr. 30,  
Telefonu Nr. 418 — poleca:

**Golijan ks. Z.** — Miesiące Maryi (rozmyślenia i Msze święte na każdy dzień maja) 1 K. 20 h., ozd. opr. 2 K., z przesyłką o 45 h. więcej.

**Margoński A. ks.** — Marjo! bądź uwielbiona w świętym miesiącu Maju, czyli nabożeństwo majowe dla użytku kapłanów i wiernych. Cena 1 K. 20 h., z przesyłką o 36 hal. więcej.

**Nowakowski J. ks.** — Miesiące Maj (z pieśniami O. Antoniewicza) 80 h., w oprawie ozd. 1 K. 60 h., z przesyłką o 35 h. więcej.

**Potulicki A. ks.** — Miesiące Maryi, krótkie rozmyślenia, cena 20 h. z przesyłką o 5 hal. więcej

i wiele innych rozmyślań różnych autorów. 3728

**Powozów**

mnóstwo,

Wozków dużo, Wolantów otwartych podostatkami, Kuczer faetonów huk, a że kupujących jest tego roku brak, to też wszystkie powozy i wózki nowe i używane około 50 sztuk, sprzedaje po wyjątkowo niskich cenach za gotówkę bez pośredników

w koncesjonowanych składach z pojazdami używanymi na resorach

**St. Cyrankiewicza**

przy ulicy Brackiej L. 9 i ulicy Szpitalnej L. 34, naprzeciw teatru krakowskiego.

Właściciel konces. składów z powozami mieszka ul. św. Jana 30, parter. 3617 7 0

**Cyrk Henry**

Plac Wielopole

tylko 8 dni w Krakowie.

Dziś w Sobotę o godz. 8 wieczór

**Uroczysty WIECZÓR.**

Nowy Program.

Nowość Nowość  
Jeszcze tu nie widziany

**Dziw XX. wieku****\*Tilly Bebe\***

12 LWAMI 12

przedstawione w wielkiej patentowanej klatce.

Nowość! Wspaniała! Nowość!

Ceny zwykłe.

Bilety nabywać można przed przedstawieniem w Louvrze Rynek 41. 4025

Jutro w niedzielę 4 maja Wielkie Przedstawienie.

DYREKCJA.

**Półkryty powozik**

zupelnie nowy, jest do sprzedania. Zwierzyniecka 16. 4007 2 3

1-szy fabryczny skład

# PARASOLEK

w najświeższych paryskich wzorach  
Ceny bez konkurencji. 3919

**ZAKŁAD**  
kamieniarsko-rzeźbiarski  
pod zarządzeniem  
**Józefa Kuleszy**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie

posiada na składzie wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru. 3747

Podejmuje się wykonania grobowców jak w miejscu tak i na prowincji według własnych lub dostarczonych rysunków.

POLECAJĄC

## Najświeższe modele KAPELUSZY DAMSKICH

srowadzane i z własnej pracowni na przegład tychże, zapraszamy najuprzejmiej P. T. Panie, polecamy również w ogromnym wyborze

**Fasony pojedyncze i fantazyjne, Kapelusze dzieciinne, 3601 2 10**  
**Kapuzki i baretki dla dzieci,**  
**Przybory do modniarstwa,**  
**Kapelusze ubierane na zamówienia,** wykonywują w pracowni ze znaną starannością i elegancją.

## ZIMLER i Spka

MAGAZYN NOWOŚCI  
Kraków, Rynek Linia A-B L. 41.  
Dla PP. Modniarek ceny hurtowne.

<b>Pomocnik handlowy</b> z działu pap.-gal., poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia dla: „W. W.“ w Administracja „Głosu Narodu“. 4024 2 3	<b>Dom jedno piętr.</b> z wodociągami, przy ul. Blich Nr. 18 jst za dopłatą 3.500 złr. po Banku, z wolnej ręki do sprzedania. — Wiadomość w miejscu pomiędzy godz. 4 a 5 po południu. 3956 4 3
--	---

# KAWIOR

WIOSENNY, NIESOLONY,  
oraz oryginalny, pięknie musujący

## PORTER ANGIELSKI

POLECA FIRMA  
**A. Kawętko** ces. i król. dostawca Dworu  
W KRAKOWIE.  
Przesyłki na prowincję odwrotnie. 3954 3 4

nadto poleca w wielkim wyborze:

**PASKI, RĘKAWICZKI, KRAWATY, POŃCZOCHY** damskie i dzieciinne,  
**BOA, kołnierze gipiurowe, rysze,**

**A. Froncz** w Krakowie ulica Floryańska 17.  
Zamówienia pocztą odwrotnie.

**ZAKŁAD**  
kamieniarsko-rzeźbiarski  
pod zarządzeniem  
**Józefa Kuleszy**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie

posiada na składzie wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru. 3747

Podejmuje się wykonania grobowców jak w miejscu tak i na prowincji według własnych lub dostarczonych rysunków.

**Dom murowany**  
z ogrodem 898 m<sup>2</sup>, nadającym się do budowy, w Bochni przy ul. Krakowskiej w blisk. gimnazjum, do sprzedania. Wiadomość: K. Skotnicki ul. Poselska 8. Kraków. 3929 4 6

**Nauczycielka**  
osoba starsza, Polka, wdowa, posiadająca język francuski i niemiecki oraz muzykę średnią, życzy sobie przyjąć posadę do wychowania dzieci i uczenia ich, przytem może się zająć gospodarstwem domowym. Adres pod M. F. Z. w Administracji „Głosu Narodu“. 4014 2 3

**Do wynajęcia**  
w uroczej, górskiej okolicy, koło rzeki, na miesiące letnie lub dłużej w domu (willi) całkiem nowym **dwie lub trzy pokoje** na wysokim parterze i dwa na piętrze. 2 werandy od południa. Stacja kolei, kościół, telegraf i poczta w miejscu. Zgłoszenia ustne lub pisemne do handlu WP. Kłosińskiego Kraków, ulica Floryańska 6, dla J. L. 4004 2 3

**BILARD MAŁY**  
dobry, z wszystkimi przybarami, jest tania do sprzedania. Wiadomość u Józefa Pułczyńskiego w Krakowie, Długa L. 15. 3931 2 0

## Kantor wymiany

Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu  
w Krakowie, Rynek 1. 25.

przyjmuje już z dniem dzisiejszym aż do dnia 10 Maja 1902 zgłoszenia konwersyjne następujących walorów, a m.:

4 1/2% Węg. Państw. Pożyczki kolej. złotej z r. 1889  
5% Obligacyj węg. kolei wschodniej z roku 1876 (ostbahn).  
4 1/2% Zjednocz. Pożyczki Pryorytetowej kolei węg. z r. 1888.  
4 1/2% Węg. Państw. Pożyczki kolej. srebrnej z r. 1889.  
4 1/2% Węg. Oblig. Propinacyjnych (Schankregal) na nową emisję

**4% Państwowej Węgiersk. Renty koronowej z r. 1902 (wolnej od podatku)**

oraz  
Akcyj kolei Karola Ludwika

na **4% pożyczkę Państwową Kolejową, wolną od podatku, na oryginalnych wauunkach prospektu bez obliczenia jakichkolwiek prowizji.**

Blższych szczegółów i wyjaśnień udziela Kantor Banku. 4040 1-3

**Zdolny subiekt fryzyerski**  
znajdzie zaraz pomieszczenie w Zakładzie fryzyerskim **Józefa Nowaka** w Krakowie, Rynek główny Nr. 17, (dawn. M. Doening). 4005 2 1

**Biuro nauczycielskie Heleny Skowrońskiej**  
Kraków, ul. Kapucyńska 3  
poleca 3983 2 3  
nauczycielki, nauczycieli i bony różnej narodowości.

**Najlepsze higieniczne paryskie TOWARY GUMOWE do celów sanitarnych**  
polecają 3717  
**Reim i Spółka**  
Rynek 37, Kraków, Linia A-B.  
Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

**ŚLUSARNIA Braci POGORZELSKICH**  
Półwie Zwierzyniec 40 - Kraków „Stara rogatka“.

Poleca własne wyroby, jako to: budowlane, konstrukcyjne i wszelkie inne w zakresie ślusarstwa wchodzące, wykonuje różne reperacje na czas oznaczony.

Utrzymuje na składzie Drzewiczki kominowe różnego gatunku, żoźka żelazne składane po cenie od 6 k 40<sup>tych</sup> wyżej, Podstawki pod miednice od 1 80<sup>tych</sup> wyżej, Umywalnie blaszane od 7 80<sup>tych</sup> wyżej. — Poleca się Szan. P. T. Publiczności. 4041 1-11